
 

 

 

 

 

L’Estenditrice  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Neva Allibardi  Dott.ssa Neva Allibardi  

f.to elettronicamente   f.to elettronicamente  

   

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

Dott. Tobia Monaco  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DPG023/ 113 del 12 giugno 2024   
 
DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE – FAMIGLIA   

UFFICIO: Famiglia e pari opportunità  

 

OGGETTO: Piano Regionale Integrato di Interventi a favore della Famiglia dell’anno 2021. Avviso 

per adesione approvato con determinazione DPG023/158 del 02.12.2021 – Liquidazione saldo a favore 

dell’E.C.A.D. Comune di Pescara per l’attuazione degli interventi programmati per l’ADS 15 

“Pescara”.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI:  

- l’art. 19, comma 1, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, in Legge 4 

agosto 2006, n. 248, istitutivo del “Fondo per le politiche della Famiglia” presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri;  

- l’art.1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e ss.mm.ii., che 

disciplina il predetto Fondo; 

- l’Intesa sullo schema di decreto di riparto del Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno 2021 

sancita nella seduta della Conferenza Unificata del 17 giugno 2021 (Rep. Atti 58/CU); 

- il D.M. 24 giugno 2021 che destina le risorse del Fondo per le politiche della Famiglia dell’anno 2021 

alla realizzazione delle attività di competenza statale (art. 2) e regionale (art. 3) e ripartisce queste ultime 

tra le Regioni assegnando alla Regione Abruzzo la quota parte di detto fondo pari ad € 628.435,90 (All.to 

1 al D.M.);  

- la L.R. 2 maggio 1995, n. 95 “Provvidenze in favore della famiglia”;  

- il vigente Piano Sociale Regionale 2022/2024;  

- la D.G.R n.666/C del 22.10.2021 con la quale è stato proposto al Consiglio Regionale, in attuazione 

dell’art. 3 della L.R. n.95/1995, il Piano regionale integrato di interventi a favore della famiglia per l’anno 

2021;  

- la Deliberazione Consiliare n. 58/4 del 25.11.2021 che approva il “Piano degli interventi regionali per la 

famiglia dell’anno 2021” quale strumento di definizione e coordinamento delle politiche per la famiglia 

per l’anno 2021 nell’ambito del quadro generale di programmazione delle politiche sociali di cui al Piano 

Sociale Regionale 2022/2024;  

- il “Piano regionale integrato di interventi in favore della famiglia dell’anno 2021”, comprensivo del 

“Piano operativo interventi regionali programmati a valere dell’Intesa 58/CU e di altre fonti di 

finanziamento”, finanziato con risorse regionali pari ad € 368.000,00, di cui € 125.700,00 quale 

cofinanziamento ai sensi dell’art.3, commi 4 e 5, del D.M. 24 giugno 2021, e con le risorse statali 

assegnate alla Regione Abruzzo per l’importo di € 628.435,90; 

 

DATO ATTO che:  

- con DPG023/158 del 2 dicembre 2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per adesione denominato 

“Piano integrato degli interventi per la famiglia dell’anno 2021”, completo della “Tabella di riparto delle 



risorse – Anno 2021”, Allegato A, e lo schema di “Domanda di adesione e piano operativo”, Allegato B, 

necessario per l’adesione all’indicato avviso degli Enti Capofila (E.C.A.D.) degli Ambiti Distrettuali 

Sociali della Regione Abruzzo;  

- con determinazione DPG023/164 del 15 dicembre 2021 sono state assegnate agli ECAD aderenti al 

predetto Avviso le risorse finanziarie poste a copertura dell’Avviso stesso per complessive € 996.435,90, 

di cui € 628.435,90 di derivazione statale ed € 368.000,00 di risorse regionali;  

- con la predetta determinazione si è provveduto anche ad impegnare la somma complessiva di € 

996.435,90 a favore di tutti gli E.C.A.D; 

- con determinazione DPG23/55 del 13 aprile 2022 si è provveduto alla liquidazione dell’acconto, a favore 

degli E.C.A.D., del 100% delle risorse regionali impegnate e del 50% delle risorse di derivazione statale;  

 

CONSIDERATO che: 

- le risorse in argomento, in sede di programmazione, sono state destinate a tre distinte Macro Aree 

con facoltà per gli E.C.A.D. di effettuare, in corso di gestione, bilanciamenti finanziari di risorse tra 

le sole azioni programmate, anche se di diverse Macro Aree, solo se sostenute dal Fondo Nazionale 

Politiche per la Famiglia dell’anno 2021 e, comunque, mantenendo la percentuale del 20% di 

cofinanziamento regionale di detto Fondo Nazionale pari a complessive € 125.700,00; 

- all’E.C.A.D. dell’ADS 15 “Pescara”, Comune di Pescara, sono state assegnate risorse complessive 

pari a € 76.084,00, distintamente per MACRO AREA come segue: 

 

MACRO AREA 1 MACRO AREA 2 MACRO AREA 3 

Fondo Nazionale per 

la Famiglia 

Fondo Regionale per 

la Famiglia 

(20% cof. reg.le) 

Fondo Nazionale per 

la Famiglia  

Fondo Regionale per 

la Famiglia 

 

Fondo Nazionale per la 

Famiglia 

 

€ 9.807,00 € 9.598,00 € 30.542,00 € 18.501,00 € 7.636,00 

Tot. Macro Area 1   € 19.405,00 Tot. Macro Area 2    € 49.043 ,00  

 
TENUTO CONTO che, con la citata determinazione DPG023/55 del 13.04.2022, all’E.C.A.D. in argomento è stato 

liquidato l’importo di € 52.091,50 (mandati del 09.08.2022 n. 26262 di € 23.992,50 e n. 26302 di € 28.099,00) a titolo 

di acconto del finanziamento assegnato; 

 

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria svolta dall’AT all’uopo incaricata secondo il quale l’E.C.A.D. – Comune di 

Pescara, durante la realizzazione degli interventi, per corrispondere adeguatamente ai bisogni territoriali, ha effettuato 

adeguamenti finanziari tra le MACRO AREE 1, 2 e 3 in conformità con quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso “Piano 

Integrato degli Interventi per la Famiglia dell’anno 2021” rendicontando come segue le spese sostenute: 

 

MACRO AREA 1 MACRO AREA 2 MACRO AREA  3 

€ 6.000,00 € 51.928,41 € 17.231,00 

 
approvate con Determina di Settore n. 7 del 23.01.2024, Reg. Gen n. 65 del 23.01.2024 per complessive € 75.159,41 

con conseguente economia di € 924,09 derivata da una minor spesa per la MACRO AREE  1 di € 13.405,00 e da una 

maggior spesa per le MACRO AREE 2 e 3, rispettivamente di € 2.885,41 ed € 9.595,00; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare e pagare il saldo relativo al finanziamento accordato al Comune di Pescara, 

quale E.C.A.D. dell’ADS 15, per complessive € 23.068,41 con imputazione della spesa al capitolo 71003 “Interventi 

finalizzati alle politiche per la famiglia per la realizzazione di progetti sperimentali”, giusto impegno n. 5567 assunto 

con determinazione DPG023/164 del 15.12.2021 per € 47.985,00 che presenta una disponibilità di € 23.992,50 a 

seguito di re-imputazione; 

 

RILEVATA l’economia di € 924,09 che potrà essere impiegata a copertura di attività del Piano per la famiglia del 

corrente anno ovvero restituita in funzione delle disposizioni che interverranno da parte del competente Dipartimento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 

VISTA la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

 

1. di liquidare e pagare l’importo di € 23.068,41, a valere sul Fondo nazionale per le politiche della 

Famiglia, a favore del Comune di Pescara, a titolo di saldo del complessivo finanziamento allo stesso 

assegnato per la realizzazione delle azioni previste per l’ADS 15 “Pescara” nell’ambito del piano 

Regionale Integrato di Interventi a favore della Famiglia anno 2021, mediante versamento sull’IBAN 

IT83D0100003245402300063281;  

 

2.  di dare atto che la predetta spesa risulta impegnata per € 47.985,00 al capitolo 71003 “Interventi 

finalizzati alle politiche per la famiglia per la realizzazione di progetti sperimentali” – P.d.C. 

1.04.01.02.000, giusto impegno n. 5567 assunto con determinazione DPG023/164 del 15.12.2021 che 

presenta una disponibilità di € 25.869,00 a seguito di re-imputazione per cui la conseguente economia di 

€ 924,09 potrà essere impiegata a copertura di attività di futuri Piani per la famiglia ovvero restituita in 

funzione delle disposizioni che interverranno da parte del competente Dipartimento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

 

3. di dare atto, inoltre, che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi inerenti alla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della L. 13.8.2010, n. 136 e ss.mm.ii. né alle procedure di verifica di cui all'art. 2 

del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40; 

 

4. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione del presente atto 

nella sezione “Amministrazione aperta-Trasparenza” del portale regionale; 

 

5. di notificare via pec il presente atto al Comune di Pescara;  

 

6. di trasmettere la presente determinazione al DPB014 - Servizio Bilancio-Ragioneria, per il seguito di 

competenza, e all’Assessore preposto alle Politiche per la Famiglia e al Direttore del Dipartimento 

Lavoro – Sociale, per conoscenza.  


		2024-06-12T16:01:38+0200
	TOBIA MONACO




